
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO
STATALE

“GIOVANNI VERGA”
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di I grado

Secondaria di II grado Istituto Tecnico indirizzo
turismo, indirizzo AFM, Servizi per l'agricoltura e lo

sviluppo rurale
Viale Margherita, 54 – 95049 VIZZINI (CT)

a. s. 2021/2022

A tutti i docenti

Oggetto: avviso di selezione docenti interni come formatori  in materia di salute e sicurezza sul
lavoro per il Progetto P.C.T.O anno scolastico 2021/2022 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n.  59, concernente “Delega al  Governo per il  conferimento di
funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per
la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il  D.P.R.  n.275/1999,  concernente  norme  in  materia  di  autonomia  delle  istituzioni
scolastiche; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle Amministrazioni Pubbliche” ed in particolare l'art. 7 c. 6; 
VISTO Il CCNL Scuola 2007; 
VISTO il  D.I.  n.  129/2018  così  come  recepito  dalla  Regione  Sicilia  con  D.  A.  n.  7753  del
28/12/2018; 
VISTO il Decreto interministeriale del 06.03.2013 relativo ai “Criteri di qualificazione delle figure
del  formatore  per  la  salute  e  la  sicurezza  sul  lavoro  (art.  6,  comma 8,  lett.  m.bis)  del  D.Lgsl.
81/2008; 
VISTO il D.Lgsl. 81/2008; 
VISTA la legge 107/2015 di riforma del sistema di istruzione e formazione;
VISTO il D.lgs 77/2005 in materia di Alternanza Scuola Lavoro; 
VISTA la L. 145/2018 che istituisce i Percorsi per le Competenze Trasversali e per l'Orientamento
in sostituzione di quelli relativi all'Alternanza Scuola Lavoro; 
VISTE le linee guida del M. I. per i P.C.T.O.  ;
RAVVISATA la necessità di formare gli studenti sulla Formazione Specifica per la Sicurezza per
dare luogo alle attività previste all'interno dei percorsi P.C.T.O. ;
VISTO il Programma Annuale per l'E. F. 2022 approvato con delibera n. 13 del 10/02/2022 dal
tavolo tra il Commissario Straordinario e il Dirigente Scolastico;
CONSIDERATO che il M. I. ha allocato la somma di Euro 1.014,58 per i  P.C.T.O. Allocati al
Programma Annuale all'aggregato 03 (Finanziamenti dello Stato) 01 (dotazione ordinaria)

DISPONE

Art. 1: motivazioni e premesse
Le motivazioni sono espresse in premessa e si intendono qui interamente richiamate

www.icvizzini.gov.it -Tel. 0933 965683 e-mail: ctic85900r@istruzione.it–Pec: ctic85900r@pec.istruzione.it -C.F. 91013560874–Codice Min. CTIC85900R

http://www.icvizzini.gov.it/




ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO
STATALE

“GIOVANNI VERGA”
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di I grado

Secondaria di II grado Istituto Tecnico indirizzo
turismo, indirizzo AFM, Servizi per l'agricoltura e lo

sviluppo rurale
Viale Margherita, 54 – 95049 VIZZINI (CT)

Art. 2: oggetto dell'avviso
L'Istituto  Omnicomprensivo  Statale  “G.  Verga”  intende  reclutare,  per  le  attività  di  formazione
generale e specifica obbligatoria in materia di salute e sicurezza sul lavoro dei propri studenti che
partecipino ai percorsi P.C.T.O. , n. 1 esperto formatore, in possesso degli specifici prerequisiti. 

Art. 3: compiti dell'esperto
L’esperto formatore dovrà tenere corsi di formazione generale e corsi di formazione specifica, della
durata di 4 ore, per gli studenti delle classi terze e quarte. A tale proposito, il docente individuato
organizzerà,  in base alle  specifiche esigenze didattico – organizzative,  e nel rispetto  dell'attuale
normativa  volta  a  prevenire  la  diffusione  del  COVID19,  in  stretta  collaborazione  con  i  tutors
scolastici e con il Dirigente Scolastico, i gruppi di apprendimento, predisponendo il calendario dei
corsi. Nello specifico, la formazione riguarderà:  

• cenni sull'evoluzione normativa sulla salute e sicurezza nei luoghi di lavoro fino al D.lg.vo.
81/2008 e s.m.i.

• Figure professionali coinvolte nell’ambito della sicurezza, obblighi e responsabilità
• Concetto di rischio, danno, prevenzione e protezione, principi generali del D.Lgs 81/08 
• individuazione e valutazione dei rischi nelle attività lavorative;
• dispositivi e misure di prevenzione e protezione individuale e collettiva. 
• Ambienti di lavoro ed emergenze.
• Incendi e procedure di evacuazione. 
• Primo soccorso e procedure organizzative. 
• Rischi specifici quali, a titolo di esempio: biologico (covid), rischio elettrico, incendio 

Art. 4: requisiti di partecipazione
Sono  ammessi  a  partecipare  al  presente  invito  i  docenti  che  svolgono  servizio  presso  questa
Istituzione Scolastica.  I soggetti  che intendono partecipare al  presente Bando di gara dovranno,
pena di esclusione, dichiarare di essere in possesso dei seguenti requisiti:

• Assenza  di  condanne  penali  che  escludano  dall’elettorato  attivo  e  che  comportino
l’interdizione  dai  pubblici  uffici  e/o  l’incapacità  di  contrattare  con  la  pubblica
amministrazione; 

• possesso di Cittadinanza italiana o appartenenza ad uno Stato membro dell’Unione Europea;
• Godimento dei diritti politici; 

I requisiti di accesso sono quelli stabiliti nel documento allegato al D.I. 6 marzo 2013 relativo ai
“Criteri di qualificazione delle figure del formatore per la salute e la sicurezza sul lavoro” (art. 6,
comma 8, lett. m. bis del D. Lgs. 81/2008). L’assegnazione dell’incarico avverrà in base all’esito
della  disamina  dei  curricola  dei  candidati  e  a  seguito  della  valutazione  di  titoli  ed  esperienze
lavorative secondo la relativa tabella di valutazione così esplicitata: 

TABELLA VALUTAZIONE TITOLI ED ESPERIENZE LAVORATIVE

www.icvizzini.gov.it -Tel. 0933 965683 e-mail: ctic85900r@istruzione.it–Pec: ctic85900r@pec.istruzione.it -C.F. 91013560874–Codice Min. CTIC85900R

http://www.icvizzini.gov.it/


ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO
STATALE

“GIOVANNI VERGA”
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di I grado

Secondaria di II grado Istituto Tecnico indirizzo
turismo, indirizzo AFM, Servizi per l'agricoltura e lo

sviluppo rurale
Viale Margherita, 54 – 95049 VIZZINI (CT)

Tabella A Valutazione titoli

TITOLO (per  i  punti  1,  2  verrà  valutato  solo  il  titolo  che
cumula il punteggio più alto)

Massimo punti Punti attribuiti

1) Laurea quinquennale punti 6 + voto * 10

2) Laurea triennale punti 3 + voto * 7

3) Master in area tematica oggetto della docenza (punti 2 per 
ogni master documentati sino a un massimo di 2 master) 

4

4) Corsi di perfezionamento in area tematica oggetto della 
docenza (punti 2 per ogni corso documentato sino a un 
massimo di 3 corsi) 

6

5) corsi di formazione o di aggiornamento di cui all’art. 32 
del D.Lgs 81/2008 (RSPP, ASPP) (punti 1 per ogni corso 
documentato sino a un massimo di 5) 

5

SOMMANO IN TOTALE MASSIMO PUNTI 25

Tabella B Valutazione esperienze lavorative

7) incarico come RSPP nel settore Istruzione (punti 5 per ogni
anno di incarico quale RSPP per un massimo di 5 anni 
documentati) 

25

8) incarico come RSPP in altri settori (punti 1 per ogni anno 
di incarico quale RSPP per un massimo di 5 anni 
documentati) 

5

9) Attività di formatore qualificato al personale in materie 
inerenti alla sicurezza (punti 3 per ogni anno di incarico quale
formatore per un massimo di 5 anni documentati) 

15

SOMMANO IN TOTALE MASSIMO PUNTI 45

Tabella Laurea e Laurea triennale *                            

Fino a 80/110 0,5

da 81 a 90/110 1

da 90 a 100/110 1,5

da 101 a 105/110 2

Da 106 a 110/110 3

110/110 e Lode 4

Art. 5: compensi 

www.icvizzini.gov.it -Tel. 0933 965683 e-mail: ctic85900r@istruzione.it–Pec: ctic85900r@pec.istruzione.it -C.F. 91013560874–Codice Min. CTIC85900R

http://www.icvizzini.gov.it/


ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO
STATALE

“GIOVANNI VERGA”
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di I grado

Secondaria di II grado Istituto Tecnico indirizzo
turismo, indirizzo AFM, Servizi per l'agricoltura e lo

sviluppo rurale
Viale Margherita, 54 – 95049 VIZZINI (CT)

Il compenso orario lordo previsto è di Euro/ora 50,00 omnicomprensive per un totale di 4 ore per 
complessive Euro 200,00 omnicomprensive. L'importo potrebbe subire delle variazioni derivante 
dalla effettiva erogazione dei Fondi statali appositamente stanziati e che pertanto nessuna 
responsabilità in merito potrà essere attribuita alla scrivente Istituzione Scolastica. L’orario di 
lavoro sarà funzionale al calendario delle attività previste, che si svolgeranno, di norma, sia in 
orario curricolare che extra curricolare. La spesa verrà imputata al Programma Annuale E. F. 2022 
capitolo spese aggregato Spese A04/01 (PCTO - Percorsi per le competenze trasversali e per 
l'orientamento) che trova adeguata copertura;

Art. 6: modalità di presentazione delle istanze di partecipazione
I docenti che intendono partecipare alla selezione dovranno far pervenire apposita istanza 
utilizzando il modello allegato al presente Avviso (Allegato A) corredato da curriculum vitae, 
debitamente sottoscritto a pena di esclusione,  entro le ore 12:00 del 28 febbraio 2022 secondo le 
seguenti modalità:

• brevi manu: istanza inserita in busta chiusa con indicato in oggetto “istanza avviso esperto 
formatore sicurezza percorsi P.C.T.O. Nome e cognome” ;

• email (PEO): istanza inviata via peo all'indirizzo ctic85900r@istruzione.it . Questa 
Istituzione Scolastica non potrà essere ritenuta responsabile di eventuali disguidi o ritardi 
nell'inoltro della peo;

• PEC: istanza inviata via PEC all'indirizzo ctic85900r@pec.istruzione.it . 

Saranno escluse dalla valutazione le domande: 
 pervenute oltre i termini previsti; 
 pervenute con modalità diverse da quelle previste dal presente avviso; 
 sprovviste del  curriculum vitae formato europeo debitamente sottoscritto. 

Art. 7: valutazione delle istanze
L'esame delle candidature sarà effettuato ad insindacabile giudizio dal Dirigente Scolastico o da 
apposita commissione eventualmente nominata dal Dirigente Scolastico stesso. Il punteggio verrà 
attribuito sulla base della valutazione della tabella di valutazione titoli ed esperienze lavorative 
illustrata all'art. n. 4 . Al termine della valutazione verrà redatta apposita graduatoria e a parità di 
punteggio gli aspiranti candidati saranno graduati in base alla minore età. 
Avverso la graduatoria è ammesso reclamo scritto, entro 5 giorni dalla data della sua pubblicazione.
Trascorsi i 5 giorni senza reclami scritti, la graduatoria diventerà definitiva. 
L’amministrazione si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una 
sola candidatura pervenuta purché pienamente rispondente alle esigenze descritte nell’avviso. 
Il Dirigente Scolastico si riserva di non attribuire l’incarico qualora vengano ritenuti non sufficienti 
i requisiti formali o professionali o per sopravvenuta impossibilità. 

Art. 8: RUP
Ai sensi dell'art. 5 c. 1 della L. 241/90 è nominato Responsabile del procedimento il Dirigente 
Scolastico Prof. Salvatore Picone;

www.icvizzini.gov.it -Tel. 0933 965683 e-mail: ctic85900r@istruzione.it–Pec: ctic85900r@pec.istruzione.it -C.F. 91013560874–Codice Min. CTIC85900R

mailto:ctic85900r@istruzione.it
mailto:ctic85900r@istruzione.it
http://www.icvizzini.gov.it/


ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO
STATALE

“GIOVANNI VERGA”
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di I grado

Secondaria di II grado Istituto Tecnico indirizzo
turismo, indirizzo AFM, Servizi per l'agricoltura e lo

sviluppo rurale
Viale Margherita, 54 – 95049 VIZZINI (CT)

Art. 9: informativa sulla privacy e trattamento dati
L'I.O.S. “G. Verga” di Vizzini, in riferimento alle finalità istituzionali dell’istruzione e della 
formazione e ad ogni attività ad esse collegate, raccoglie, registra, elabora, conserva e custodisce 
dati personali identificativi dei soggetti con i quali entra in relazione nell’ambito delle procedure per
l’erogazione dei servizi formativi. I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto, a seguito 
del presente Avviso Pubblico, saranno trattati nel rispetto della legislazione in materia di tutela della
privacy ex Reg. UE n. 2016/679 (GDPR) e D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. 
Titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico, quale rappresentante legale dell’Istituto. 
L'informativa completa è consultabile sul sito dell'Istituzione Scolastica alla seguente URL:
https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/CTIC85900R

Art. 9: contenzionso
Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si applicano le disposizioni del Codice 
Civile e quelle previste per il conferimento dei contratti di prestazione d’opera. Qualsiasi 
controversia è devoluta alla competenza del Foro di Caltagirone. 

Art. 10: Pubblicità
Il presente avviso è pubblicato sull'Albo online” e nella sezione Amministrazione Trasparente

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
(Prof. Salvatore Picone)* 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

www.icvizzini.gov.it -Tel. 0933 965683 e-mail: ctic85900r@istruzione.it–Pec: ctic85900r@pec.istruzione.it -C.F. 91013560874–Codice Min. CTIC85900R

https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/CTIC85900R
http://www.icvizzini.gov.it/


ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO
STATALE

“GIOVANNI VERGA”
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di I grado

Secondaria di II grado Istituto Tecnico indirizzo
turismo, indirizzo AFM, Servizi per l'agricoltura e lo

sviluppo rurale
Viale Margherita, 54 – 95049 VIZZINI (CT)

Allegato A
Al Dirigente Scolastico

dell'I.O.S. “Giovanni Verga”
Vizzini

PEO: ctic85900r@istruzione.it
PEC: ctic85900r@pec.istruzione.it

OGGETTO: ISTANZA DI PARTECIPAZIONE COME ESPERTO FORMATORE SULLA 
SICUREZZA PER PERCORSI P.C.T.O.

Il/La sottoscritto/a _____________________________________________________________________

Codice fiscale ________________________________________ nato/ a __________________________

 il _____________ prov. ____  e residente  in ________________________________________________

via ___________________________________ Cap ____________ tel/cell._________________________

E-mail:_________________________________________________________________________________

in qualità di docente in servizio presso l'I.O.S. “Giovanni Verga” di Vizzini chiede di partecipare alla selezione 

quale esperto formatore sulla sicurezza per percorsi P.C.T.O. 

Il/La sottoscritto/a, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici ai sensi degli 

artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2001, dichiara:

 di aver preso visione del bando per la selezione in oggetto
 di essere cittadino/a italiano/a
 di godere dei diritti civili e politici;
 di non aver riportato condanne penali;
 di non essere destinatario/a di provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di deci-

sioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale di essere disponibile a svolgere,
fin dall’assegnazione dell’incarico, senza riserva, i compiti e le funzioni previste dall’Avviso di selezione;

 di non avere carichi penali pendenti;
 di aver preso visione dell'informativa sulla privacy e di dare il proprio consenso al trattamento dei propri dati

Allega:

• C. V. firmato

• Copia di un documento di identità in corso di validità

• Tabella di valutazione titoli ed esperienza lavorativa

Vizzini, ___________ 
                                                                                                                                    IN FEDE

________________________________________________

www.icvizzini.gov.it -Tel. 0933 965683 e-mail: ctic85900r@istruzione.it–Pec: ctic85900r@pec.istruzione.it -C.F. 91013560874–Codice Min. CTIC85900R

mailto:ctic85900r@pec.istruzione.it
mailto:ctic85900r@istruzione.it
http://www.icvizzini.gov.it/


ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO
STATALE

“GIOVANNI VERGA”
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di I grado

Secondaria di II grado Istituto Tecnico indirizzo
turismo, indirizzo AFM, Servizi per l'agricoltura e lo

sviluppo rurale
Viale Margherita, 54 – 95049 VIZZINI (CT)

Tabella A Valutazione titoli

TITOLO (per  i  punti  1,  2  verrà  valutato  solo  il  titolo  che
cumula il punteggio più alto)

Massimo punti Punti attribuiti

1) Laurea quinquennale punti 6 + voto * (C.V. Pag ________) 10

2) Laurea triennale punti 3 + voto * (C.V. Pag ________) 7

3) Master in area tematica oggetto della docenza (punti 2 per 
ogni master documentati sino a un massimo di 2 master) 
(C.V. Pag _____________________)

4

4) Corsi di perfezionamento in area tematica oggetto della 
docenza (punti 2 per ogni corso documentato sino a un 
massimo di 3 corsi) 
(C.V. Pag _____________________)

6

5) corsi di formazione o di aggiornamento di cui all’art. 32 
del D.Lgs 81/2008 (RSPP, ASPP) (punti 1 per ogni corso 
documentato sino a un massimo di 5) 
(C.V. Pag _____________________)

5

SOMMANO IN TOTALE MASSIMO PUNTI 25

Tabella B Valutazione esperienze lavorative

7) incarico come RSPP nel settore Istruzione (punti 5 per ogni
anno di incarico quale RSPP per un massimo di 5 anni 
documentati). (C.V. Pag _____________________)

25

8) incarico come RSPP in altri settori (punti 1 per ogni anno 
di incarico quale RSPP per un massimo di 5 anni 
documentati). (C.V. Pag _____________________)

5

9) Attività di formatore qualificato al personale in materie 
inerenti alla sicurezza (punti 3 per ogni anno di incarico quale
formatore per un massimo di 5 anni documentati) 
(C.V. Pag _____________________)

15

SOMMANO IN TOTALE MASSIMO PUNTI 45

www.icvizzini.gov.it -Tel. 0933 965683 e-mail: ctic85900r@istruzione.it–Pec: ctic85900r@pec.istruzione.it -C.F. 91013560874–Codice Min. CTIC85900R

http://www.icvizzini.gov.it/

	
	ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE
	“GIOVANNI VERGA”

		2022-02-21T16:56:51+0100




